
Lunes, 17 de agosto de 2020
29061

NÚMERO 159

  I DISPOSICIONES GENERALES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y EMPLEO

ORDEN de 10 de agosto de 2020 por la que se modifican los anexos I y II 
de la Orden de 28 de mayo de 2020 por la que se convoca el procedimiento 
de admisión y matriculación para cursar ciclos formativos de Formación 
Profesional del sistema educativo, en el régimen a distancia, en centros 
públicos del ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura, durante el 
curso 2020/2021. (2020050155)

La Orden de 28 de mayo de 2020 convoca el procedimiento de admisión y matriculación para 
cursar ciclos formativos de Formación Profesional del sistema educativo, en el régimen a 
distancia, en centros públicos del ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura, 
durante el curso 2020/2021 (DOE n.º 107, de 4 de junio). En virtud de esta orden se esta-
blecen en los anexos I y II el catálogo de los ciclos formativos de grado medio y superior que 
se imparten en el régimen a distancia tanto en la modalidad semipresencial como en la 
modalidad de tele formación a los que el alumnado puede optar en el proceso de admisión y 
matriculación para ciclos formativos en el régimen a distancia.

Mediante Resolución de 4 de agosto de 2020, de la Consejería de Educación y Empleo 
dispone la implantación de enseñanzas en centros docentes públicos no universitarios de 
la Comunidad Autónoma de Extremadura, para el curso 2020-2021, derivada del Plan 
para la Formación Profesional, el crecimiento económico y social y la empleabilidad (DOE 
n.º 156, de 12 de agosto).

El Ministerio de Educación y Formación Profesional ha puesto en marcha el Plan de Formación 
Profesional para la reconstrucción económica y social y la empleabilidad. Este plan se verte-
bra en torno a cinco ejes: acreditación de las competencias básicas y profesionales, forma-
ción en digitalización aplicada en sectores productivos, aulas de emprendimiento en Forma-
ción Profesional, incremento de plazas en Formación Profesional y conversión de aulas en 
espacios de tecnología aplicada.

El Plan tiene por misión garantizar una formación y cualificación profesional a toda la pobla-
ción, desde estudiantes de las enseñanzas de Formación Profesional del sistema educativo 
hasta la población activa, facilitando:

— A nivel individual, la incorporación, permanencia y progresión en el mercado laboral,

— A nivel social, el soporte para la equidad de oportunidades formativas, y



Lunes, 17 de agosto de 2020
29062

NÚMERO 159

— A nivel económico, la cobertura de las necesidades de cualificación y talento que requieren 
los sectores productivos.

El Ministerio de Educación y Formación Profesional tiene interés de generar un redimensiona-
miento de la oferta educativa de Formación Profesional para relanzar sectores productivos y 
cualificar al alumnado en ofertas formativas acordes con las necesidades de empleabilidad 
manifestadas por los diferentes sectores económicos. Con el fin de llevar cabo estas acciones 
se realiza una implantación adicional a la publicada mediante Resolución de 17 de junio de 
2020 por la Consejería de Educación y Empleo (DOE n.º 124, de 29 de junio) vinculada al 
citado Plan.

Es por ello, que habiéndose publicado la orden de admisión y matriculación en los ciclos 
formativos de Formación Profesional en régimen a distancia, para el curso 2020-2021, proce-
de realizar una modificación de los anexos I y II con objeto de garantizar la seguridad jurídi-
ca en este procedimiento de admisión.

En su virtud, de acuerdo con lo previsto en los artículos 36 f) y 92.1 de la Ley 1/2002, de 28 
de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

D I S P O N G O :

Primero. Modificación de la Orden de 28 de mayo de 2020, por la que se convoca el 
procedimiento de admisión y matriculación para cursar ciclos formativos de Forma-
ción Profesional del sistema educativo, en el régimen a distancia, en centros públi-
cos del ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura, durante el curso 
2020/2021 (DOE n.º 107, de 4 de junio).

Se modifican los anexos I y II de la Orden de 28 de mayo de 2020, y se sustituye por los 
anexos que se incorporan a esta orden, estableciendo el listado de ciclos formativos de grado 
medio y superior susceptibles de ser solicitados por el alumnado.

Segundo. Efectos y recursos.

La presente orden producirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en el Diario 
Oficial de Extremadura.

Contra la presente orden, que agota la vía administrativa, la parte interesada podrá interpo-
ner, con carácter potestativo, recurso de reposición ante la Consejera de Educación y Empleo 
en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 
de Extremadura, conforme a lo establecido en el artículo 102 de la Ley 1/2002, de 28 de 



Lunes, 17 de agosto de 2020
29063

NÚMERO 159

febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, o 
bien interponer directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, en el plazo de dos 
meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadu-
ra, conforme a lo previsto en el artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Todo ello, sin perjuicio de que pueda interpo-
ner cualquier otro recurso que estime procedente.

Mérida, 10 de agosto de 2020.

  La Consejera de Educación y Empleo,

  MARÍA ESTHER GUTIÉRREZ MORÁN



 

 

ANEXO I 
FORMACIÓN PROFESIONAL DEL SISTEMA EDUCATIVO RÉGIMEN A DISTANCIA.  

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO CURSO 2020/2021 
 

CICLO FORMATIVO 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

FAMILIA PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 

LOE Medio ADG2-1 R.D. 1126/2010 (BOE 
11/09/2010) 

D.258/2011 (DOE 
11/10/2011) 

Módulos profesionales  
CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS PREVIOS(*) 

0437 1º Comunicación empresarial y atención al cliente 192  
0449 1º Formación y orientación laboral 96  
0156 1º Inglés I 64  
0438 1º Operaciones administrativas de compra-venta  192  
0441 1º Técnica contable 128  
0440 1º Tratamiento informático de la información 288  
0446 2º Empresa en el aula 134  
0439 2º Empresa y administración 85  
0156 2º Inglés II 66 [0156] 
0442 2º Operaciones administrativas de recursos humanos 125  
0448 2º Operaciones auxiliares de gestión de tesorería 145  
0443 2º Tratamiento de la documentación contable 85 [0441] 
MODALIDAD CENTRO EDUCATIVO/ WEB LOCALIDAD DOMICILIO TELÉFONO 

On-line I.E.S. Ágora http://iesagora.juntaextremadura.net
/ 

Cáceres C/ Lima, S/N 927006716 

Semipresencial 
I.E.S. “San 
José” 

http://iessanjosebadajoz.blogspot.co
m.es/ Badajoz 

Avda. Padre 
Tacoronte 11-A 924013670 

(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo profesional. 
 

CICLO FORMATIVO 
INSTALACIONES ELÉCTRICAS Y AUTOMÁTICAS 

FAMILIA PROFESIONAL ELECTRICIDAD Y ELECTRÓNICA 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 

LOE Medio ELE2-2 
RD 177/2008 (BOE de 

01/03/2008) 
Decreto 203/2009 (DOE 

07/09/2009) 
Módulos profesionales  

CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS PREVIOS(*) 
0232 1º Automatismos industriales. 224 [0234] 
0233 1º Electrónica 64 [0234] 
0234 1º Electrotecnia. 224  
0241 1º Formación y orientación laboral 96  
0235 1º Instalaciones eléctricas interiores. 256 [0234] 
0239 1º Instalaciones Solares Fotovoltaicas 96 [0234] 
0242 2º Empresa e iniciativa emprendedora 60  

0237 2º 
Infraestructuras Comunes de Telecomunicaciones en 
viviendas y edificios 220 [0234] 

0236 2º Instalaciones de distribución. 140 [0234]-[0235] 
0238 2º Instalaciones domóticas. 110 [0235] 
0240 2º Máquinas Eléctricas 110 [0234]-[0232] 

MODALIDAD CENTRO EDUCATIVO/ WEB LOCALIDAD DOMICILIO TELÉFONO 

On-Line I.E.S. 
Extremadura 

http://iesextremadura
mo.juntaextremadura.
net/ 

Montijo (Badajoz) Avda. del Progreso, 
21 

924009791 

(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo profesional. 

 

Lunes, 17 de agosto de 2020
29064

NÚMERO 159



 

 

CICLO FORMATIVO 
EMERGENCIAS SANITARIAS 

FAMILIA PROFESIONAL SANIDAD 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 

LOE Medio SAN2-3 RD 1397/2007 (BOE de 
24/11/2007). 

Decreto 171/2008 (DOE 
11/08/2008) 

Disp. Final Segunda Dos del 
Decreto 272/2009 (DOE 

04/01/2010) 
Decreto 175/2013 (DOE 

16/09/2013) 
Módulos profesionales  

CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS PREVIOS(*) 
0061 1º Anatomofisiología y patología básicas 125 [0054] 
0058 1º Apoyo psicológico 65 [0054] 
0055 1º Atención sanitaria inicial en situaciones de emergencia 270 [0061]-[0054] 
0054 1º Dotación sanitaria 135  
0057 1º Evacuación y traslado de pacientes 250 [0054] 
0062 1º Formación y orientación laboral 90  
0060 1º Tele emergencias 65 [0054] 
0056 2º Atención sanitaria especial 220 [0054]-[0055]-[0061] 
0063 2º Empresa e iniciativa emprendedora 60 [0062] 
0065 2º Inglés 40  
0053 2º Logística sanitaria en emergencias 140 [0054] 
0052 2º Mantenimiento mecánico del vehículo 90 [0054] 

0059 2º Planes de emergencias y dispositivos de riesgos 
previsibles 

85 [0053]-[0054] 

MODALIDAD CENTRO EDUCATIVO/WEB LOCALIDAD DOMICILIO TELÉFONO 

On-Line 
I.E.S. Javier García 
Téllez 

http://iesjgarciatellez.junta
extremadura.net/ Cáceres Avda. De Cervantes, S / N 927006866 

(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo profesional. 
 

CICLO FORMATIVO 
SISTEMAS MICROINFORMÁTICOS Y REDES 

FAMILIA PROFESIONAL INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 

LOE Medio IFC2-1 RD 1691/2007 
(BOE:17.01.2008) 

Decreto 272/2009 (DOE: 
04.01.2010) 

Módulos profesionales  
CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS PREVIOS(*) 

0229 1º Formación y orientación laboral  96  
0222 1º Sistemas operativos monopuesto 160  
0226 1º Seguridad Informática  192  
0225 1º Redes locales 224  
0223 1º Aplicaciones ofimáticas  288  
0221 2º Montaje y mantenimiento de equipo 170  
0224 2º Sistemas operativos en red 130 [0222] 
0227 2º Servicios en red 150 [0225] 
0228 2º Aplicaciones web 130  
0230 2º Empresa e iniciativa emprendedora 60  

MODALIDAD CENTRO LOCALIDAD DOMICILIO TELÉFONO 

On-Line I.E.S. 
Castelar 

http://www.iesca
stelar.juntaextre
madura.net 

Badajoz Avda. Ramón y Cajal, nº 2 924 01 34 96 

(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo profesional. 
 
 
 
 

Lunes, 17 de agosto de 2020
29065

NÚMERO 159



 

 

 
 
 
 

CICLO FORMATIVO 
ATENCIÓN A PERSONAS EN SITUACIÓN DE DEPENDENCIA 

FAMILIA PROFESIONAL SERVICIOS SOCICULTURALES Y A LA COMUNIDAD 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 

LOE Medio SSC2-1 R.D. 1593/2011 (BOE 
15/12/2011) 

D.197/2013 (DOE 
28/10/2013) 

Módulos profesionales  
CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS PREVIOS(*) 
0212 1º Características y necesidades de las personas en 

situación de dependencia 160 
 

0213 1º Atención y apoyo psicosocial 250  
0215 (**) 1º Apoyo domiciliario 230  
0216 (**) 1º Atención sanitaria 230  
0218 1º Formación y orientación laboral. 90  
MODALIDAD CENTRO EDUCATIVO/ WEB LOCALIDAD DOMICILIO TELÉFONO 
On-line/ 
Semipresencial 

I.E.S. Santa Lucía del Trampal 
https://iessluciatrampal.educarex.es/ 

Alcuéscar 10160 Alcuéscar 927023522 

 
(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo 
profesional. 
(**) Módulos que se cursan en semipresencial según Anexo IV del  Decreto 197/2013, de 22 de octubre. 
 

 

Lunes, 17 de agosto de 2020
29066

NÚMERO 159



 

 

ANEXO II 
FORMACIÓN PROFESIONAL DEL SISTEMA EDUCATIVO RÉGIMEN A DISTANCIA.  

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR 
CURSO 2020/2021 
CICLO FORMATIVO 

ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

FAMILIA PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 

LOE Superior ADG3-1 R.D. 1584/2011(B.O.E. 
15/12/2011) 

D. 2/2015 (D.O.E. 26/01/2015) 

Módulos profesionales  

CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS 
PREVIOS(*) 

0647 1º Gestión de la documentación jurídica y empresarial 86  
0648 1º Recursos humanos y responsabilidad social corporativa 66  
0649 1º Ofimática y proceso de la información 258  
0650 1º Proceso integral de la actividad comercial 202  
0651 1º Comunicación y atención al cliente 128  
0658 1º Formación y orientación laboral 90  
0179 1º Inglés 130  
0652 2º Gestión de recursos humanos 60  
0653 2º Gestión financiera 163 [0650] 
0654 2º Contabilidad y fiscalidad 163 [0650] 
0655 2º Gestión logística y comercial 98  
0656 2º Simulación Empresarial 116 [0650] 

MODALIDAD CENTRO EDUCATIVO/WEB LOCALIDAD DOMICILIO TELÉFONO 

On-line 
I.E.S. 
“Cuatro 
Caminos” 

http://iescuatrocamin
os.juntaextremadura.
net/ 

Don Benito (Badajoz) C/ Torres Isunza, S 
/ N 

924021812 

(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo profesional. 
 

CICLO FORMATIVO 
GESTIÓN DE VENTAS Y ESPACIOS COMERCIALES 

FAMILIA PROFESIONAL COMERCIO Y «MARKETING» 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 

LOE Superior COM3-2 
R.D. 1573/2011 (B.O.E. 
13/11/2011) D.198/2014 (D.O.E. 02/09/2014) 

Módulos profesionales  
CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS PREVIOS(*) 
0930  1º Políticas de marketing.  190  
0931  1º Marketing digital.  200  
0623  1º Gestión económica y financiera de la empresa.  190  
1010  1º Investigación comercial. 160  
0933  1º Formación y orientación laboral.  90  
0179  1º Inglés.  130  
0926 2º Escaparatismo y diseño de espacios comerciales. 95  
0927 2º Gestión de productos y promociones en el punto de 

venta. 100  

0928 2º Organización de equipos de venta. 75  
0929 2º Técnicas de venta y negociación. 100  
0625 2º Logística de almacenamiento. 130  
0626 2º Logística de aprovisionamiento. 100  

MODALIDAD CENTRO EDUCATIVO/WEB LOCALIDAD DOMICILIO TELÉFONO 

On-Line I.E.S. Maestro 
Domingo Cáceres 

http://iesmdcaceres.juntae
xtremadura.net/ 

Badajoz 
C/ Tomás 
Romero 
Castilla, S / N 

924013600 

(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo profesional. 
 

Lunes, 17 de agosto de 2020
29067

NÚMERO 159



 

 

 
CICLO FORMATIVO  

TRANSPORTE Y LOGÍSTICA 

FAMILIA PROFESIONAL COMERCIO Y MARKETING 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 
LOE Superior COM3-3 R. D. 1572/2011 (B.O.E. 13/12/2011) D. 39/2015 (D.O.E. 23/03/2015) 

Módulos profesionales  
CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS PREVIOS(*) 
0622 1º Transporte internacional de mercancías 200  
0623 1º Gestión económica y financiera de la empresa 190  
0625 1º Logística de almacenamiento 130  
0627 1º Gestión administrativa del comercio internacional 220  
0179 1º Inglés. 130  
0631 1º Formación y orientación laboral 90  
0621 2º Gestión administrativa del transporte y la logística 180  
0624 2º Comercialización del transporte y la logística 110  
0626 2º Logística de aprovisionamiento 90  
0628 2º Organización del transporte de viajeros 90  
0629 2º Organización del transporte de mercancías 130  

MODALIDAD CENTRO EDUCATIVO/WEB LOCALID DOMICILIO TELÉFONO 

On-Line 
I.E.S. Maestro 
Domingo Cáceres 

http://iesmdcacere
s.juntaextremadur
a.net/ 

Badajoz 
C/ Tomás Romero Castilla, S / 
N 924013600 

(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo profesional. 
 
 

CICLO FORMATIVO 
ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS INFORMÁTICOS Y EN RED 

FAMILIA PROFESIONAL INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 

LOE Superior IFC3-1 RD 1629/2009 (BOE 18-11-
2009) 

Decreto 210/2010 (DOE 25-11-
2010) 

Módulos profesionales  
CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS PREVIOS(*) 

0380 1º Formación y orientación laboral  96  
0371 1º Fundamentos de hardware  96  
0372 1º Gestión de bases de datos  192  
0369 1º Implantación de sistemas operativos  224  
0373 1º Lenguajes de marca y sistemas de gestión de 

información  128  

0370 1º Planificación y administración de redes  224  
0374 2º Administración de sistemas operativos 160 [0369] 
0375 2º Servicios de red e internet 120 [0369] [0370] 
0376 2º Implantación de aplicaciones web 100 [0373] 
0377 2º Administración de sistemas gestores de bases de datos 80 [0372] 
0378 2º Seguridad y alta disponibilidad 80 [0369] [0370] 
0402 2º Empresa e iniciativa emprendedora    60  

MODALIDAD CENTRO LOCALIDAD DOMICILIO TELÉFONO 

On-Line I.E.S. Suárez 
de Figueroa 

http://www.suar
ezdefigueroa.es/ 

Zafra Avda. Fuente del Maestre, 
S / N 

924029924 

(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo profesional. 
 
 
 
 
 
 
 

Lunes, 17 de agosto de 2020
29068

NÚMERO 159



 

 

 
 
 
 

CICLO FORMATIVO 
DESARROLLO DE APLICACIONES MULTIPLATAFORMA 

FAMILIA PROFESIONAL INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 
LOE Superior IFC3-2 RD 450/2010(BOE 20-052010) Decreto 259/2011 (DOE 11-10-2011) 

Módulos profesionales  
CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS PREVIOS(*) 

0484 1º Bases de Datos. 192  
0487 1º Entornos de desarrollo.  128  
0493 1º Formación y Orientación Laboral. 96  

0373 1º 
Lenguajes de Marca y Sistemas de Gestión de 
información. 128  

0485 1º Programación. 224  
0483 1º Sistemas informáticos. 192  
0486 2º Acceso a datos 140 [0485]-[0484]-[0373] 
0488 2º Desarrollo de Interfaces 140 [0485]-[0484] 
0494 2º Empresa e iniciativa emprendedora 60  
0490 2º Programación de servicios y procesos. 80 [0485] 
0489 2º Programación multimedia y dispositivos móviles. 100 [0485]-[0490] 
0491 2º Sistemas de gestión empresarial  80 [0373]-[0484] 

MODALIDAD CENTRO LOCALIDAD DOMICILIO TELÉFONO 

On-Line 
I.E.S. 
Augustóbr
iga 

http://iesaugustobri
ga.juntaextremadur
a.net/ 

Navalmoral de la 
Mata (Cáceres) 

C/ Antonio Concha, S / 
N 927016890 

(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo profesional. 
 
 

CICLO FORMATIVO 
DESARROLLO DE APLICACIONES WEB 

FAMILIA PROFESIONAL INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 

LOE Superior IFC3-3 RD 686/2010 (BOE 12/06/2010) Decreto 257/2011 (DOE 
11/10/2011) 

Módulos profesionales 

CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS 
PREVIOS(*) 

0484 1º Bases de Datos. 192  
0487 1º Entornos de desarrollo. 128 [0485] 
0617 1º Formación y Orientación Laboral. 96  

0373 1º 
Lenguajes de Marca y Sistemas de Gestión de 
información. 128  

0485 1º Programación. 224  
0483 1º Sistemas informáticos. 192  
0612 2º Desarrollo web en entorno cliente  140 [0485]-[0373] 
0613 2º Desarrollo web en entorno servidor  160 [0485]-[0373]-[0484] 
0614 2º Despliegue de aplicaciones web  100 [0373]-[0483] 
0615 2º Diseño de interfaces web  140 [0373] 
0618 2º Empresa e iniciativa emprendedora 60  

MODALIDAD CENTRO EDUCATIVO/WEB LOCALIDAD DOMICILIO TELÉFONO 

On-Line I.E.S. 
Albarregas 

http://iesalbarre
gas.com/ 

Mérida (Badajoz) C/ Camino Viejo 
Mirandilla, S / N 

924009856 

(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo profesiona 

Lunes, 17 de agosto de 2020
29069

NÚMERO 159



 

 

 
 

CICLO FORMATIVO 
PREVENCIÓN DE RIESGOS PROFESIONALES 

FAMILIA PROFESIONAL INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 

LOGSE Superior MSP34 RD 1161/2001 (BOE 21/11/2001) 
Decreto 82/2006 (DOE 09/05/2006)  

Disp. Final Seg. Seis Decreto 272/2009 (DOE 
04/01/2010) 

Módulos profesionales  
CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS PREVIOS(*) 

MSP3404 
1º 

Prevención riesgos derivados de organización y la carga 
de trabajo 225 [MSP3408] 

MSP3406 1º Riesgos derivados de las condiciones de seguridad. 225 [MSP3408] 
MSP3407 1º Riesgos físicos ambientales. 220 [MSP3408] 
MSP3402 1º Riesgos químicos y biológicos ambientales 220 [MSP3408] 
MSP3408 1º Tecnología de la información en la empresa. 65  
MSP3401 2º Emergencias. 180 [MSP3408]-[MSP3406]- [MSP3402] 
MSP3410 2º Formación y orientación laboral. 85 [MSP3408] 
MSP3403 2º Gestión de la prevención. 250 [MSP3408] 
MSP3409 2º Lengua extranjera. 85 [MSP3408] 
MSP3405 2º Relaciones en el entorno de trabajo. 65 [MSP3408] 
MODALIDAD CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD DOMICILIO TELÉFONO 

On-Line I.E.S. San 
José 

http://iessanjosebadajoz.
blogspot.com.es/ 

Badajoz Avda. Padre Tacoronte 
11-A 

924013670 

(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo profesional. 
 

CICLO FORMATIVO 
EDUCACIÓN INFANTIL 

FAMILIA PROFESIONAL SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A LA COMUNIDAD 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 

LOE Superior SSC3-2 
RD 1394/2007 (BOE 

24/11/2007) Decreto 61/2012(DOE 19/04/2012) 

Módulos profesionales  
CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS PREVIOS(*) 

0012 1º Autonomía personal y salud infantil. 165  
0015 1º Desarrollo cognitivo y motor. 187  
0016 1º Desarrollo socio afectivo. 155  
0011 1º Didáctica de la educación infantil. 202  
0014 1º Expresión y comunicación. 187  
0024 1º Inglés I 64  
0013 2º El juego infantil y su metodología. 160  
0022 2º Empresa e iniciativa emprendedora. 65  
0021 2º Formación y orientación laboral. 90  
0017 2º Habilidades sociales. 105  
0024 2º Inglés II 60  

0018 2º Intervención con familias y atención menores en riesgo 
social 

105  

0020 2 Primeros auxilios. 40  
MODALIDAD CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD DOMICILIO TELÉFONO 

Semipresencial I.E.S. Al-Qázeres 
http://iesalqazeres.ju
ntaextremadura.net/ Cáceres 

Avda. De Cervantes, S / 
N 927006708 

Semipresencial I.E.S. Bárbara de 
Braganza 

http://iesbdebraganza
.juntaextremadura.ne
t/noticias/ 

Badajoz C/ Ciudad de Évora, 2 924013160 

On-Line I.E.S. Al-Qázeres Cáceres Avda. De Cervantes, S / 
N 927006708 

Lunes, 17 de agosto de 2020
29070

NÚMERO 159



 

 

(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo profesional. 
 

CICLO FORMATIVO 
AGENCIA DE VIAJES Y GESTIÓN DE EVENTOS 

FAMILIA PROFESIONAL HOSTELERÍA Y TURISMO 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 

LOE Superior HOT3-1 
R.D. 1254/2009 (B.O.E. 

5/09/2009) 
D. 211/2010 (D.O.E. 

25/11/2010) 
Módulos profesionales  

CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS 
PREVIOS(*) 

0171 1º Estructura del mercado turístico 128  
0172 1º Protocolo y relaciones públicas 128  
0173 1º Marketing turístico 160  
0383 1º Destinos turísticos 192  
0384 1º Recursos turístico 128  
0179 1º Inglés 124  
0180 1º Segunda Lengua Extranjera 124  
0401 1º Formación y orientación laboral 96  

MODALIDAD CENTRO EDUCATIVO/WEB LOCALIDAD DOMICILIO TELÉFON

On-line I.E.S. San Fernando 
https://iessanfernando.educarex.es/ 

Badajoz Av. Augusto 
Vázquez, 1, 

924 01 34 
44 

(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo profesional. 
 

CICLO FORMATIVO 
DIRECCIÓN DE COCINA 

FAMILIA PROFESIONAL HOSTELERÍA Y TURISMO 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 

LOE Superior HOT3-6 
R.D. 687/2010 (B.O.E. 
12/06/2010) D.208/2011 (D.O.E. 24119/2011) 

Módulos profesionales  
CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS PREVIOS(*) 
0496 1º Control de aprovisionamiento de materias primas 64  
0497 1º Procesos de preelaboración y conservación en cocina 320  
0499 1º Procesos de elaboración culinaria 320  
0501 1º Gestión de la calidad y de la seguridad e higiene 

alimentaria 
96  

0179  1º Inglés  124  
0506 1º Formación y Orientación Laboral 96  

MODALIDAD CENTRO EDUCATIVO/WEB LOCALIDAD DOMICILIO TELÉFONO 

On-Line 

Escuela de Hostelería y Agroturismo de 
Extremadura 
 
http://extremaduratrabaja.juntaex.es/eshaex 

Mérida 
Av. del Río, 
06800 Mérida 924 48 81 00 

(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo profesional. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lunes, 17 de agosto de 2020
29071

NÚMERO 159



 

 

CICLO FORMATIVO  
ANIMACIONES 3D JUEGOS Y ENTORNOS INTERACTIVOS 

FAMILIA PROFESIONAL IMAGEN Y SONIDO 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 

LOE Superior IMS3-5 R. D. 1583/2011 (B.O.E. 
15/12/2011) 

D. 28/2016 (D.O.E. 
14/03/2016) 

Módulos profesionales  

CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS 
PREVIOS(*) 

1086 (**) 1º Diseño, dibujo y modelado para animación. 162  
1087(**) 1º Animación de elementos 2D y 3D. 256  
1088(**) 1º Color, iluminación y acabados 2D y 3D. 200  
1090(**) 1º Realización de proyectos multimedia interactivos. 192  
1094 1º Formación y orientación laboral. 90  
1097 1º Ex Inglés I 60  

MODALIDAD CENTRO EDUCATIVO/WEB LOCALID DOMICILIO TELÉFO
On-Line/ 

Semipresencial 
I.E.S. Extremadura 
http://iesmdcaceres.juntaextremadura.net/ 

Mérida Calle Mario Roso de Luna, S/N 924003000 

(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo profesional. 
(**) Módulos que se cursan en semipresencial según Anexo V del Decreto 28/2016, de 8 de marzo. 
 
 

CICLO FORMATIVO 
MARKETING Y PUBLICIDAD 

FAMILIA PROFESIONAL COMERCIO Y MARKETING 

NORMATIVA GRADO CÓDIGO TÍTULO CURRÍCULO 

LOE Superior COM3-5 RD 1571/2011 (BOE 13-12-
2011) 

D. 184/2014 (DOE 01-09-2014) 

Módulos profesionales  
CÓDIGO CURSO DENOMINACIÓN HORAS CONOCIMIENTOS PREVIOS(*) 
0623 1º Gestión económica y financiera de la empresa. 190  
0930 1º Políticas de marketing. 190  
0931 1º Marketing digital. 200  
1010 1º Investigación comercial 160  
0179 1º Inglés. 130  
1014 1º Formación y orientación laboral. 90  
MODALIDAD CENTRO EDUCATIVO/WEB LOCALIDAD DOMICILIO TELÉFONO 

On-Line 
I.E.S. Ágora 
https://iesagora.educarex.es/ Cáceres Calle Lima, s/n 927 00 67 16 

(*) Código de otros módulos profesionales previos que incluyen conocimientos recomendados para cursar con éxito el módulo 
profesional. 
 

• • •

Lunes, 17 de agosto de 2020
29072

NÚMERO 159


		2020-08-16T11:00:22+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




